Le fidèle, le croyant est marqué du sceau de l'Esprit-Saint en garantie de son adoption, comme le Christ lui-même, le Fils Unique, a été marqué par le sceau du Père ("... hunc enim Pater **signavit** Deus"<sup>78</sup>). Le "sceau" ("signaculum") n'est dès lors que la première étape car il fait de l'âme une amie, le privilège de l'adoption en fait la fille, tandis que le sceau scelle les épousailles de l'âme avec le Christ. Mais bien entendu rien de tout cela n'aurait été possible sans le premier sceau, la présence de l'Esprit-Saint reçu au baptême.

La *Vigne Mystique* précise encore le jour des épousailles :

<sup>74</sup> V. Battaglia, "Sponsus/Sponsa", *Dizionario bonaventuriano*, filosofia, teologia, spiritualità, a cura di E. Caroli, Padova, ed. francescane, 2008, p. 776a.

<sup>75</sup> id., *ibid.*

<sup>76</sup> S. Bonaventurae, *De Triplici Via*, p. 10, c. §2, 13 dans S. Bonaventure, *Les trois voies de la vie spirituelle*, trad. par J. F. Bonnefoy, Montréal, éd. franciscaines, 1945, p. 72. Trad. légèrement modifiée.

<sup>77</sup> Ep 4, 30 *et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis.*

<sup>78</sup> Jn 6, 27. Voir X. Léon-Dufour, *Vocabulaire*, art. "Sceau", co. 1202-1203.

Dies enim desponsationis est prima dies, dies, inquam, indignationis et blasphemiae, dies tribulationis et miseriae, dies percussiois et doloris, dies vinculorum et mortis. Haec dies desponsationis est huiusmodi, et hac arrha, o fidelis anima, Sponsus tuus <i>speciosus forma prae filiis hominum</i> <sup>79</sup> subarrhavit te ; et ipse <i>tamquam sponsus</i> hodie <i>processit</i> <sup>80</sup> coronatus non auro, non gemmis, sed spinis <sup>81</sup> .	Le jour des épousailles n'est-il pas le plus beau des jours, et c'est le jour de la haine et du blasphème, le jour de la tribulation et du malheur, le jour des coups et de la douleur, le jour des chaînes et de la mort ? Tel est ce jour des épousailles, ô âme fidèle, et c'est au prix d'un tel gage, que ton époux, le plus beau des enfants des hommes, t'a engagée. Aujourd'hui il s'est présenté comme ton époux, portant une couronne, non pas d'or ni de pierres précieuses mais d'épines.
---	---

Comme Bonaventure a un grand sens de la synthèse, nous trouverons, dans un sermon, un passage où toutes les formes nuptiales sont réunies dans le Christ. En effet, un sermon de la Nativité dit :

Nativitas autem Christi ex utero describitur in hoc, quod additur : <i>et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo</i> <sup>82</sup> . Dicitur autem Christus esse sponsus animae, sponsus Ecclesiae et sponsus naturae assumptae : et hoc, quia unitur eis amore pudico, amore benevolo et amore perpetuo <sup>83</sup> .	La nativité du Christ à partir du sein est décrite en ce qui est ajouté : <i>et lui comme un époux qui sort de son lit nuptial</i> . Le Christ est en effet appelé époux de l'âme, époux de l'Eglise et époux de la nature assumée : et cela, parce qu'il est uni à eux par un amour pudique, un amour bienveillant et un amour perpétuel.
---	--